
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo E-2024/2127509.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: TECHFIX COMERCIO DE PRODUTOS DE FIXACAO LTDA – CNPJ 
n.º 07.084.548/0001-06.
Objeto: Aquisição de cadeados de bloqueio para utilização no Sistema de Dis-
tribuição de Gás Natural da Companhia de Gás do Pará, em Barcarena – PA.
Valor: R$ 468,90 (quatrocentos e sessenta e oito reais e noventa centavos)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Data de emissão: 17/04/2024.
Prazo de entrega: 1 (um) dia útil.
Autorizador: André Sant’Anna Nunes – Gerente de Operação e Manutenção.

Protocolo: 1064491

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 090/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/459280, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios e 
WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, matrícula: 5930414/2, ocupante do 
cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos.
OBJETIVO: Participar do 6° Seminário Nacional de Obras Públicas e Manu-
tenção Predial- Evento
a ser realizado 100% presencial
DESTINO: Foz de Iguaçu
PERÍODO: 12 á 16/05/2024
QTDE: 4 e ½ (quatro e meia diárias) + 20%
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de ABRIL de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1064576

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 073/2024 de 18/04/2024. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor CARLOS 
GERALDO DAS MERCÊS SOUSA, matrícula nº 3255476/1, Coordenador 
Regional, no período de 13/05/2024 a 11/06/2024, referente ao triênio de 
17/03/2009 a 16/03/2012, conforme processo nº 2024/419477. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente

Protocolo: 1064444

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 72/2024
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Nacional nº 8.934/1994, e; CONSIDERANDO 
a Lei Nacional nº 14.133/2021, Art. 67; Decreto Estadual nº 3.813/2024; 
PAE nº 2024/440921;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 03/2024
Empresa: INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO, ESTUDOS, PESQUISA E 
GESTÃO LTDA
– INEPEG
CNPJ: 49.064.222/0001-67

Objeto do Contrato: Participação de 06 servidores da JUCEPA, no Curso 
Marketing e a Arte do Cerimonial que aconteceu nos dias 08 a 11 DE ABRIL 
DE 2024
Titular: LAURA DANIELA MIRANDA DE QUEIROZ
Matrícula do Titular: 57208943/1
Suplente: JOAO BOSCO MENDES MOURA
Matrícula do Suplente: 5444942/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, Assinado em 18/04/2024
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 1064469
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 036/2021
Exercício: 2024
PAE: 2024/277156
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO.
1.1. De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combina-
do com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº
036/2021, por 12 (doze) meses no período de 29/06/2024 a 28/06/2025.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecnol da Informe Comunic - PJ
Fonte: 0150100061 Rec da Adm Indireta ( próprios)
PI: 4110008338c
Contratado: CELLENT TEC SERVIÇOS DE REPARAÇÃO EM COMPUTADORES 
LTDA inscrita no CNPJ: 29.856.228/0001-60
Endereço: Travessa Quintino Bocaiúva, nº 2301, sala 2601, bairro: Crema-
ção, CEP: 66045-315, Belém/PA
Data de assinatura: 18/04/2024
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 1064466
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 006/2023
Exercício: 2024
PAE: 2024/193179
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA REPACTUAÇÃO
1.1. Considerando o reajuste de preços, justificado pelas alterações na 
Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025 – PA000056/2024 – Auxiliar 
De Escritório, Recepcionista, Artífice e Copeiro.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta 
da Dotação Orçamentária da JUCEPA vigente para o exercício de 2024 de 
acordo com a classificação abaixo:
72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão de obra
Fonte: 01501000061 / 02501000062 - Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4110008338c
Valor mensal: R$ 56.464,98 (Cinquenta e seis mil, quatrocentos e sessenta 
e quatro reais, e noventa e oito centavos).
Valor anual: R$ 564.649,80 (Quinhentos e sessenta e quatro mil, seiscen-
tos e quarenta e nove reais, e oitenta centavos).
2.2. Retroativo no valor de R$ 4.940,04 (Quatro mil, novecentos e quaren-
ta reais,e quatro centavos).
Contratado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA ins-
crita no CNPJ/MF: 08.538.011/0001-31
Endereço: Passagem Dalva, 505, bairro: Marambaia, CEP: 66616-080, Belém/PA
Data de assinatura: 18/04/2024
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 1064478
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 071/2024 de 17/04/2024. 
Art. 1º CONCEDER diárias à servidora que participará da Reunião Ordinária 
FENAJU, que acontecerá nos dias 24 e 25 de Abril, em Recife/PE, conforme 
processo nº 2024/419414.

Servidor Matrícula Nº de diárias
Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 2,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente
Protocolo: 1064442

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0376/2024, DE 19 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/439090, de 15/04/2024, 
e Memorando nº 61/2024, de 15/04/2024 - DIPOC/SEOP.


